
Podzimní škola Zdravých měst, Listopad 2021

Mgr. Stanislav Kopecký (starosta), Mgr. Ondřej Syrovátka (místostarosta a politik Zdravého města a MA21)

Představení hostitelského města

Nový Jičín



Představení hostitelského města Nový Jičín

Základní údaje o městě Nový 

Jičín

První písemná zpráva o městě pochází z roku 1313. 

Město je správním, hospodářským a kulturním centrem regionu.

Žije zde 23 500 obyvatel. 

Město má 5 místních částí: Bludovice, Kojetín, Loučka, Straník a 

Žilina.



Představení hostitelského města Nový Jičín

Partnerská města

Görlitz (Německo) – partnerství od roku 1981

Ludwigsburg (Německo) - partnerství od roku 1991

Świętochłowice (Polsko) – partnerství od roku 1994

Kremnica (Slovensko) - partnerství od roku 1999

Épinal (Francie) - partnerství od roku 2000

Novellara (Itálie) – partnerství od roku 1964



Představení hostitelského města Nový Jičín

Partnerská města – poznáváme Épinal



Představení hostitelského města Nový Jičín

Partnerská města – Novellara



Co na městě oceňují 

samotní Novojičíňáci

Historické centrum, památky

Městská zeleň a okolní příroda

Kvalitní občanská vybavenost

Informovanost o dění ve městě

Městská hromadná doprava

Zdroj: Dotazníkové šetření realizované v r. 2020 v rámci zpracovávání 

Strategického plánu rozvoje města Nový Jičín 2021–2027 (zapojeno 

500+ obyvatel)



Jaké akce u nás 

pravidelně probíhají

Městská slavnost

Novojičínské léto

Pivobraní

Festival Pod kaštany

Divadelní dílna

Městské jarmarky



Perly města Nový Jičín

aneb kam se u nás podívat



Masarykovo náměstí

• Čtvercové náměstí s podloubím a 

renesančními domy

• Historické centrum města je MPR

• V roce 2015 získalo ocenění 

„Nejkrásnější náměstí“

• Morový sloup, socha sv. Mikuláše s 

bronzovými jablíčky

• V létě centrem pro pořádání kulturních 

akcí



Měšťanský dům „Stará pošta“

• Jedna z nejhodnotnějších staveb na náměstí

• Má dvoupodlažní arkádové lodžie

• Představuje ojedinělý příklad vyspělé 

renesanční architektury v českých zemích

• V roce 2017 proběhla rekonstrukce

• Sídlo Městského kulturního střediska



Žerotínský zámek

• Původně opevněný dům z konce 14. 

století

• Nyní zde sídlí Muzeum Novojičínska, 

jehož expozice poskytují přehled o 

vývoji kloboučnické módy a historii 

města

• Probíhají zde pravidelné muzejní 

výstavy, koncerty, předávání 

vysvědčení, svatby..



Beskydské divadlo

• Novorenesanční budova z r. 1886 je 

dílem vídeňského stavitele Otto 

Thienemanna

• Divadlo s více než stoletou tradicí

• Uvádí pestrou paletu divadelních 

žánrů (činohry, opery, operety, balety, 

pohádky) a koncerty

• Aktuálně probíhá rekonstrukce 

přístavby



Hückelovy vily

• Vily kloboučnické rodiny Hückelů tvoří 

dominantní architektonický a urbanistický celek 

s kloboučnickou továrnou Johann Hückelʾs 

Söhne (dnešní TONAK, a.s.), odtud Nový Jičín –

město klobouků

• Po znárodnění v roce 1945 se z vil stala dětská 

ozdravovna a kožní oddělení novojičínské 

Nemocnice s poliklinikou

• Ozdravné péči sloužily vily až do 90. let, kdy byl 

provoz uzavřen

• V roce 2016 Hückelovy vily za 13,5 mil. Kč 

odkoupilo město Nový Jičín, započaly 

záchranné a konzervační práce a proběhla 

soutěž na studii rekonstrukce



Kostel Nanebevzetí 

Panny Marie

• Barokní stavba z let 1729–1732

• Před západním průčelím kostela stojí 

renesanční hranolová věž z konce 16. 

století (strana vně náměstí)

• Kostelní varhany jsou z roku 1794



Španělská kaple

• Původně dřevěná kaple, která byla 

postavena v roce 1621 na místě 

pochování španělských císařských 

jednotek

• Kaple se nachází v areálu Smetanových 

sadů v Novém Jičíně a naproti ní stojí 

novojičínská nemocnice

• Součástí inventáře kaple je i mechanický 

betlém, který bývá vystaven vždy v době 

vánočních svátků



Výletní lokality a parky 

• Areál Skalek s amfiteátrem, lesoparkem 

a kamenným divadlem

• Vrchol Svinec s krásnými výhledy na 

Beskydy

• Rybník Čerťák sloužící ke koupání i 

rybaření

• Kopec Puntík

• Smetanovy sady

• Janáčkovy sady



Představení hostitelského města Nový Jičín

Významné osobnosti z historie Nového Jičína

Ernst Gideon von Laudon – jeden z nejvýznamnějších rakouských vojevůdců 18. 

století zde v roce 1790 zemřel na zápal plic (Laudonův dům)

Božena Benešová – prozaička, básnířka, autorka společensko-psychologických 

próz, narodila se v Novém Jičíně

Karel von Schwarz – významný stavitel železničních tratí v Rakousku-Uhersku 

včetně Nového Jičína, stavěl i trať do NJ. Narodil se zde.

Jaroslav Hlaďo  - rodák z Nového Jičína byl posledním velitelem 

československého křídla RAF ve Velké Británii

Karel Kryl – československý písničkář v Novém Jičíně prožil své dětství a mládí



Zdravé město Nový Jičín



Představení hostitelského města Nový Jičín

Základní informace o 

projektu

Nový Jičín je členem NSZM od roku 2015, realizátory MA21 jsme 

se stali v roce 2016. 

Od roku 2017 jsme v kategorii „C“

Za aktivity realizované v rámci projektu Zdravé město Nový Jičín 

jsme od NSZM obdrželi ocenění Skokan roku 2019.



Představení hostitelského města Nový Jičín

Organizační strukturaí projektu Zdravé město Nový Jičín

Politik Zdravého města a MA21 Mgr. Ondřej Syrovátka (od r. 2015)

Koordinátorka Zdravého města a MA21 Mgr. Lucie Hrdličková (od r. 2019)

Komise Zdravého města a MA21 celkem 17 členů

Partneři, podporovatelé



Představení hostitelského města Nový Jičín

Zdravé město Nový Jičín



Investiční akce a záměry 

města (výběr)



Bytový dům K Archivu

v Novém Jičíně



Představení hostitelského města Nový Jičín

Bytový dům ul. K Archivu 1993/2 v Novém Jičíně



Představení hostitelského města Nový Jičín

Bytový dům ul. K Archivu 1993/2 v Novém Jičíně

• Objekt město dostalo darem od Moravskoslezského kraje v roce 

2016, podmínky dalšího využití omezeny darovací smlouvou

• Přestavba bývalého Domu sester (dlouhodobě nevyužívaná 

ubytovna pro zdravotníky) na nájemní byty pro mladé v režimu 

startovacího nájemného (max. do výše 80 % nájemného)

• V objektu vznikne celkem 39 malometrážních bytů 2+kk

• Realizace: 8/2021–10/2022

• Předpokládané náklady: 64 mil. Kč bez DPH



Revitalizace 
sportovního areálu v 
Novém Jičíně



Představení hostitelského města Nový Jičín

Revitalizace sportovního areálu v Novém Jičíně



Představení hostitelského města Nový Jičín

Revitalizace sportovního areálu v Novém Jičíně

• Záměrem je revitalizovat stará a zároveň i vybudovat nová sportoviště

• V minulosti řada objektů pro sportovní využití vznikla v rámci „akce Z“, 

nyní se proto snažíme o komplexní přístup:

• V roce 2019 Zastavovací studie Revitalizace sportovního areálu, 

která řeší stavební objekty v rámci areálu

• V roce 2021 zpracována architektonicko-urbanistická studie 

veřejných prostranství sportovního areálu

• Aktuálně je v řešení studie tenisové haly, příprava architektonické 

soutěže o návrh víceúčelové sportovní haly, projektová dokumentace 

pro nový skatepark atd.



Představení hostitelského města Nový Jičín

Rekonstrukce sportovní haly 
ABC

• Dokončeno 4/2021

• Objekt ve vlastnictví TJ Nový Jičín

• Celkové náklady 33 mil. Kč, z 

toho 11,5 mil. Kč poskytlo město, 

dále dotace MŠMT

• nový plášť, okna a uvnitř 

nově vyvýšená tribuna pro 

150 diváků

• přistavěna nářaďovna a 

nástavba, kde je zázemí pro 

házenkáře a volejbalisty



Představení hostitelského města Nový Jičín

Rekonstrukce zimního 
stadionu

• Dokončeno 11/2020

• Celkové náklady 56 mil. Kč, 

z toho 25 mil. Kč dotace

• Nová střecha

• Nové osvětlení, 

audiovizuální technika 

• Přestavba kotelny

• Navýšení kapacity 

diváků na cca 2 000



Představení hostitelského města Nový Jičín

Rekonstrukce letního 
stadionu 

• dokončeno 6/2021

• Ve vlastnictví TJ Nový Jičín, 

celkové náklady 40 mil. Kč, 

město přispělo 12 mil. Kč

• Nový moderní atletický ovál

• Fotbalová plocha dostala 

nový trávník a zavlažování

• Škvárový povrch na 400 

metrů dlouhém atletickém 

oválu nahradil tartan



Stavební úprava a 
nadstavba objektu SVČ 
Fokus 



Představení hostitelského města Nový Jičín

Stavební úprava a nadstavba objektu SVČ Fokus 

• Objekt, kde je v provozu SVČ Fokus, je za stávajícího stavu zcela 

vytížen

• Na části střechy vzniká nástavba, ve které budou nové multimediální 

klubovny, kuchyňka, hala, šatny, skladovací prostory a sociální 

zařízení

• Dále je plánováno zateplení nástavbové části a předláždění 

příjezdové komunikace a dvora

• Předpokládané celkové náklady jsou téměř 20 mil. Kč, z toho 

necelých 15 mil. Kč dotace



Představení hostitelského města Nový Jičín

Stavební úprava a nadstavba objektu SVČ Fokus 



Představení hostitelského města Nový Jičín

Stavební úprava a nadstavba objektu SVČ Fokus 



Děkujeme Vám za pozornost

Věříme, že si pobyt v Novém Jičíně užijete!

Doprovodné programy ve STŘEDU

• Za přírodními krásami Nového Jičína 

• Návštěvnické centrum Nový Jičín 

• Komentovaná procházka historickým 
centrem s výstupem na radniční věž

• Laser game 

• Muzeum Novojičínska

• Společenský večer v Hotelu Praha

Doprovodné programy ve ČTVRTEK

• Návštěvnické centrum Nový Jičín

• Komentovaná večerní vyhlídka z radniční 

věže

• Návštěva solné jeskyně v centru města



www.novyjicin.cz

facebook.com/novyjicin

Městský úřad Nový Jičín

Masarykovo nám. 1/1

741 01 Nový Jičín


